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Komuna e Gjakovës/Đakovica

25.11.1999, FDH27721; USCG KGDH, Re gji
stri.., FDH8817; SMIP, Te ro ri stič ki.., III, 906; 
KKMKRFJ, Per so nat.., FDH10832; Dnev nik 
od 5. do 9. av gu sta, Ilu stro va na po li ti ka, FDH
31289.

Adem (Sa dik) Bra hi maj
(1918, shqip tar nga Kra la ni/Kra lja ne, ko mu na e 
Gjakovës/Đa ko vi ca, tetë fëmijë)

Në datën 5.08.1998, nga ora 10:00, po li
cia ser be hyri në Kra lan/Kra lja ne. Fil luan 
me vënien e zjar rit në shtëpitë e fsha tit. 
Bashkëshortja e Ade mit, Ka ja, djemtë, të 
re jat dhe nipërit, si dhe fshatarë të tjerë 
u zhvendosën në pyllin e afërt, te ven di i 
qu aj tur Lu gu i Ara ve/Do li na nji va. Pas di
sa orësh, kur dëgjuan se po li cia u tër hoq 
nga fsha ti, dja li i Ade mit, Se fe ri, i vëllai 
dhe tre komshinjtë u kthyen në Kra lan/
Kra lja ne. E gjetën tru pin e pajetë të Ade
mit në një li vadh pranë shtëpisë fa mi lja re. 
I kis hte plagët e panumërta nga plum bat. E 
varrosën menjëherë në ven din ku e gjetën. 
Var ri i tij gjen det ed he sot në të njëjtin 
vend. 
Bu ri mi: de kla ra ta S.B, FDH16459. 

Ne boj ša (Sve to mir) Sa vić
(5.06.1967, serb nga Vlladiçin Ha ni [Ser bi], 
një fëmijë, pjesëtar i MPBsë së Republikës së 
Serbisë)

Ne boj ša, i qu aj tur Mit ke, je ton te në 
Vlladiçin Han me bashkëshorten Su za nen 
dhe dja lin Mi lo va nin, 1 vjeç. Is hin qi rax
hinj. Ai pu non te në SPBnë e Vlladiçin Ha
nit. Në Kosovë ka shku ar më 10.07.1998. 
Is hte i dis lo ku ar në postbllo kun po li cor në 
fsha tin Rakovinë/Ra ko vi na. Nga me sna ta e 
datës 5.08.1998, mbi shtëpinë në të cilën 
is hin të si ste mu ar policët [Rakovinë/Ra
ko vi na], janë shkre pur dy gjyle nga to pi, 
një nga të ci lat e ka qëllu ar nënkul min ku 
në ato çaste ndod hes hin Ne boj ša dhe një 
policë tjetër. Ne boj ša mbe ti i vde kur në 
vend, ndërsa po li ci tjetër vetëm u pla gos. 
Ne boj ša u var ros në var re zat e ven dlin
djes në fsha tin Ma njak [Vlladiçin Han], më 
7.08.1998. 
Bu ri met: de kla ra ta S.N, FDH30754; Pro ku ro
ria Pu bli ke e Qar kut Peć, ITbr.216/98 (He re qi 

dhe të tjerë), ak ta ku za, 9.03.1999, FDH1366; 
Po li ti ka, Ne boj ša Sa vić, përkujtimi në shtyp, 
7.08.1998, FDH20740; Gjyka ta e Qar kut Le
sko vac K.br. 152/99 (Na im Ki da dhe të tjerë), 
aktgjyki mi, 23.06.2000, FDH1362; FHP, Ha ški 
tri bu nal, Su đe nje Slo bo da nu Mi lo še vi ću, III, 
119; SV SRJ, Ju na ci otadž bi ne, 62; SMIP, Te ro ri
stič ki.., III, 937; USCG KGDH, Re gji stri.., FDH
8817; KKMKRFJ, Per so nat.., FDH10832. 

Ga lan (Metë) Me ka
(1937, shqip tar nga Kra la ni/Kra lja ne, ko mu na e 
Gjakovës/Đa ko vi ca, mu ra tor, pesë fëmijë)

Ga la ni ka mbe tur vetëm në shtëpi [Kra
lan/Kra lja ne], kur po li cia ser be hyri në 
fshat më 5.08.1998. I bi ri Aze mi me nënën, 
bashkëshorten dhe fëmijët u stre hua në 
pyllin e afërt të qu aj tur Lu gu i Ara ve. Në 
datën 7.08.1998, në orët e pas di tes, Aze
mi vërejti nga pylli se policët serbë hyrën 
në shtëpinë e tyre. Pas dy ditësh, ai u kthye 
fshe hu ra zi në shtëpi. Tru pi i pajetë i të atit 
gjen dej në obo rr, i zhytur në gjak. U kthye 
sërish në pyll dhe nënës dhe të tjerëve u 
tha se Ade min e kis hin vrarë. Një javë më 
vonë, më 15.08.1998, kur po li cia ser be u 
lar gua nga fsha ti, familjarët e kanë var ro
sur Ade min në var re zat lo ka le. 
Bu ri mi: de kla ra ta A.M, FDH16458. 

Mark (Tunë) Lles hi
(25.04.1926, shqip tar nga Vra ni qi/Vra nić, ko
mu na e Gjakovës/Đa ko vi ca, bujk, njëmbëdhjetë 
fëmijë)

Kolë (Gjon) Lles hi
(15.03.1967, shqip tar nga Vra ni qi/Vra nić, ko
mu na e Gjakovës/Đa ko vi ca, bujk, një fëmijë)

Fa mi lja e Mar kut kis he pro ble me me pus
hte tin ko mu nist në ish RSFJnë që nga 
de mon stra tat e vi tit 1981. Për këtë arsye, 
djemtë e Mar kut e kis hin brak ti sur ven din. 
Në mars të vi tit 1998, Mar ku me djemtë 
Pje trin dhe Mar ti nin, si dhe kushëririn 
Kolën, u armatosën. Ata, po as htu, nisën 
të ndih mo nin UÇKnë, du ke ma rr pjesë 
në mbroj tjen e fsha tit. Kur, më 7.08.1998, 
for cat ser be depërtuan në fsha tin Vra niq/
Vra nić nga drej ti mi i fsha tit Me qe/Me će, 
du ke shtënë mbi shtëpinë e Mar kut, ai dhe 
djemtë e kthyen zjar rin. Në ato çaste, Ko la 


